
 

 

 

  
  

 

1 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας», στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και 

Τμημάτων των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.  

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΛΙΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει 

τροποποιηθεί - επικαιροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22-6-2017 (Β’ 2201), 

3749/77622/11-6-2018 (Β’ 2467), 6041/119763/22-8-2018 (Β’ 3806) και 7062/149508/5-10-

2018 (Β’ 4524) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας. 

2.Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του άρθρου 160 όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 93 του ν. 4555/2018 (Α’ 133). 

3.Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

4.Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

5.Τα άρθρα 75 - 83 (Κεφάλαιο ΙΑ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

6.Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26-3-2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές 

πράξεις και τα διοικητικά έγγραφα. 

7.Την υπ’ αρ. 19754/29-01-2024 (Β’ 867) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, 

περί ανάθεσης άσκησης τομέων και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Θεματικό 

Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας. 

8.Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών, 

την αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης και την εξυπηρέτηση 

των πολιτών, στον τόπο κατοικίας τους. 

9.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουμε: 

Α. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 

Π.Ε. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας παρέχουμε την εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με 

εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας» και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα απαιτούμενα έγγραφα ή πράξεις, 

κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω θέματα: 

1.Τις απαντήσεις σε ερωτήματα, αιτήματα, υπομνήματα ή αναφορές πολιτών για θέματα που 

άπτονται των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης. 

2.Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών για κάθε νόμιμη χρήση σε θέματα που 

μπορούν να βεβαιωθούν από τα στοιχεία που τηρούνται στη Διεύθυνση. 

3.Την απόφαση ορισμού επιτροπής χαρακτηρισμού ιδιότητας αγρότη με βάση τον ν. 

2520/1997. 

4.Τον ορισμό υποψήφιου ταξινομητή για τον έλεγχο του βόειου κρέατος. 

5.Την απόφαση συγκρότησης επιτροπής αγροτικού εξηλεκτρισμού. 

6.Την απόφαση καθορισμού αριθμού εκτροφής οικόσιτων ζώων. 

7.Την απόφαση συγκρότησης κλιμακίου ελέγχου για χορήγηση έγκρισης από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ( ΥΠ.Α.Α.Τ.) επιχειρήσεων τυποποίησης ελαιολάδου. 

8.Την απόφαση συγκρότησης επιτροπής διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων δράσεων ΟΕΦ. 

9.Την απόφαση ορισμού εποπτών ελέγχου ζωοτροφών. 

10.Την απόφαση συγκρότησης επιτροπής ελέγχου μετακύλησης της ενίσχυσης για ζωοτροφές 

στα μικρά Νησιά του Αιγαίου. 

11.Την απόφαση συγκρότησης επιτροπής ελέγχου ορθής λειτουργίας και επιχειρησιακών 

προγραμμάτων των οργανώσεων παραγωγών. 

12.Τη συγκρότηση επιτροπής παραλαβής δράσεων των επιχειρησιακών προγραμμάτων των 

οργανώσεων παραγωγών. 

13.Την απόφαση συγκρότησης πρωτοβάθμιας επιτροπής αναγνώρισης των οργανώσεων 

παραγωγών. 

14.Θεώρηση συμβάσεων ενεργειακών φυτών. 

15.Την απόφαση ορισμού επιτροπής ενστάσεων για την επιβολή των προστίμων του ν. 

4235/2014. 

16.Βεβαιώσεις για την ορθή πραγματοποίηση του ελέγχου στα προγράμματα αμπελουργίας. 

17.Αποφάσεις προστίμων για αμπελοοινικά θέματα. 

18.Την έκδοση άδειας εξαγωγής Ιππαρίου από τη Νήσο Σκύρο (Σπάνια Φυλή). 

19.Την απόφαση ορισμού δειγματοληπτών για τον επίσημο έλεγχο των υπολειμμάτων 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

20.Συγκρότηση δευτεροβάθμιας επιτροπής αξιολόγησης του εγκεκριμένου εμπόρου στα 

νωπά οπωροκηπευτικά. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

21.Την απόφαση οργάνωσης δακοκτονίας. 

22.Την απόφαση οργάνωσης ακριδοκτονίας και αρουραιοκτονίας. 

23.Τη θεώρηση πινάκων με στατιστικά στοιχεία ελέγχων σε νωπά και μεταποιημένα- 

επεξεργασμένα προϊόντα φυτικής προέλευσης. 

24.Τη συγκρότηση επιτροπής ελέγχου της καταλληλότητας των εγκαταστάσεων 

επεξεργασίας ξηρών σύκων και απεντομωτηρίων ξηρών σύκων για χορήγηση άδειας 

λειτουργίας καθώς και επιτροπής ενστάσεων. 

25.Τη συγκρότηση επιτροπής ελέγχου εγκαταστάσεων για εγγραφή στην βάση δεδομένων 

των εμπλεκομένων στην διακίνηση νωπών οπωροκηπευτικών. 

26.Τη συγκρότηση πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας επιτροπής αμπελοοινικών θεμάτων 

(όνομα αμπελουργικής εκμετάλλευσης στις ετικέτες των ελληνικών οίνων). 

27.Την επιτροπή ελέγχου επιτηδευματιών χειρισμού ΞΜΣ σύμφωνα με το ISPM 15. 

28.Την έγκριση για την διενέργεια εμπλουτισμού λιμνών και ποταμών της Περιφερειακής 

Ενότητας. 

29.Την έγκριση χορήγησης επαγγελματικής άδειας αλιείας σε αλιευτικά σκάφη της 

Περιφερειακής Ενότητας.  

30.Την έγκριση αφαίρεσης επαγγελματικής άδειας αλιευτικών σκαφών και διαγραφής αυτών 

από το Εθνικό Αλιευτικό Μητρώο της Περιφερειακής Ενότητας. 

31.Την έγκριση χορήγησης άδειας αλίευσης μικρών πελαγικών ψαριών με το αλιευτικό 

εργαλείο γρι γρι σε επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη της Περιφερειακής Ενότητας. 

32.Την έγκριση άδειας αλίευσης με το εργαλείο δίχτυ τράτας βυθού (μηχανότρατα σύμφωνα 

με το β.δ. 666/1966). 

33.Την έγκριση χορήγησης άδειας αλιείας οστράκων, αλιείας δολωμάτων, άδειας αλιείας 

αχινών, αλιείας ολοθούριων και αλιείας ειδών φούσκας σε επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη 

της Περιφερειακής Ενότητας. 

34.Την έγκριση αντικατάστασης επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους ή/και της μηχανής του. 

35.Την έγκριση χορήγησης άδειας για την διεξαγωγή αγώνων αθλητικής αλιείας στην 

Περιφερειακής Ενότητας.  

36.Την έγκριση ανακαταμέτρησης, μετασκευής, αλλαγής στοιχείων επαγγελματικών 

αλιευτικών σκαφών της Περιφερειακής Ενότητας. 

37.Την έγκριση χορήγησης πρόσθετων αλιευτικών εργαλείων σε επαγγελματικά αλιευτικά 

σκάφη της Περιφερειακής Ενότητας. 

38.Τη χορήγηση άδειας αλιείας γόνου ιχθύων και λοιπών υδρόβιων οργανισμών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

39.Τη χορήγηση σύμφωνης γνώμης για την εισαγωγή από το εξωτερικό ζώντων υδροβίων 

οργανισμών για τεχνητή εκτροφή ή εμπλουτισμό γλυκέων υδάτων, ως και γονιμοποιουμένων 

ωών αυτών για εκκόλαψη. 

40.Την έγκριση χορήγησης Άδειας Αλίευσης των ειδών: Γαρίδα κόκκινη (Αristaeomorpha 

foliacea) και Γαρίδα γαλαζοκόκκινη (Αristeus antennatus) με το αλιευτικό εργαλείο τράτα 

βυθού με πόρτες (μηχανότρατα), σε επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη της Π.Ε. Εύβοιας. 

41.Την απόφαση λήψης και άρσης υγειονομικών μέτρων για την καταπολέμηση του 

αφθώδους πυρετού της κλασικής και τα αφρικανικής πανώλης των χοίρων και κάθε άλλου 

λοιμώδους νοσήματος υποχρεωτικής δήλωσης. 

42.Την αλληλογραφία σχετική με την εκτέλεση δια-φόρων εθνικών, κοινοτικών και 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως υποχρεωτικοί και εκούσιοι αναδασμοί, διανομές οριστικές ή 

συμπληρωματικές, ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου καλλιεργειών, μελέτες 

και χαράξεις εγγειοβελτιωτικών έργων και παράλληλη τεχνική υποστήριξη άλλων 

προγραμμάτων. 

43.Τη χορήγηση διαγραμμάτων καθώς και γεωδαιτικών και κτηματολογικών στοιχείων σε 

υπηρεσίες και φορείς και ιδιώτες. 

44.Την απόφαση μεταβολών κτηματολογικών στοιχείων αναδασμών - διανομών. 

45.Τη βεβαίωση εξάλειψης υποθήκης τίτλων κυριότητας. 

46.Την ανασύσταση αρχείων - αναπλήρωση αποφάσεων επιτροπών Απαλλοτριώσεων που 

χάθηκαν συνεπεία γεγονότων ή αιτίων και άλλων κατά την εποικιστική νομοθεσία 

διοικητικών πράξεων. 

47.Την έκδοση εγγράφων για θέματα προβολής δικαιωμάτων του δημοσίου επί εκτάσεων. 

48.Τη χορήγηση βεβαιώσεων από τα τηρούμενα κυρωμένα κτηματολογικά στοιχεία (περί 

χορηγηθέντων κλήρων) του τμήματος ή από όσα προκύπτουν από αυτοψία. 

49.Εποπτεία ΤΟΕΒ. 

Β. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου 

παρέχουμε την εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας 

απόφασης, όλα τα απαιτούμενα έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, 

για τα παρακάτω θέματα: 

1.Διαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε Διεύθυνση της Περιφερειακής Ενότητας, 

Δημοτικές Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείμενα της 

αρμοδιότητάς τους: 

α) Για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη μόρφωση πλήρους και πρακτικής 

γνώμης σε κάθε υπόθεση της αρμοδιότητάς τους. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Για τις απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινίσεις για 

θέματα της αρμοδιότητάς τους. 

2.Τη χορήγηση ειδικών κωδικών αριθμών για εμφιάλωση Τοπικών Οίνων. 

3.Τη χορήγηση βεβαιώσεων από τα τηρούμενα στοιχεία του τμήματος ή από όσα προκύπτουν 

από αυτοψία. 

Γ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Φυτικής και Ζωϊκής Παραγωγής παρέχουμε την 

εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, 

Κτηνοτροφίας και Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα 

απαιτούμενα έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω 

θέματα: 

1.Διαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε Διεύθυνση της Περιφερειακής Ενότητας, 

Δημοτικές Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείμενα της 

αρμοδιότητάς τους: 

α) Για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη μόρφωση πλήρους και πρακτικής 

γνώμης σε κάθε υπόθεση της αρμοδιότητάς τους. 

β) Για τις απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινίσεις για 

θέματα της αρμοδιότητάς τους. 

2.Τη χορήγηση βεβαιώσεων για μελισσοκομικά θέματα. 

3.Τη θεώρηση πινάκων με στατιστικά στοιχεία ελέγχων.  

4.Τα έγγραφα μηνιαίων και ετήσιων στοιχείων παραγωγής. 

5.Την αποστολή δειγμάτων ζωοτροφών. 

6.Τη χορήγηση βεβαιώσεων από τα τηρούμενα στοιχεία του τμήματος ή από όσα προκύπτουν 

από αυτοψία.  

Δ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Υποστήριξης Υλοποίησης Μέτρων ΠΑΑ 2014-2020 

παρέχουμε την εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας 

απόφασης, όλα τα απαιτούμενα έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, 

για τα παρακάτω θέματα: 

1.Διαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε Διεύθυνση της Περιφερειακής Ενότητας, 

Δημοτικές Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείμενα της 

αρμοδιότητάς τους: 

α) Για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη μόρφωση πλήρους και πρακτικής 

γνώμης σε κάθε υπόθεση της αρμοδιότητάς τους. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Για τις απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινίσεις για 

θέματα της αρμοδιότητάς τους.  

2.Τη χορήγηση βεβαιώσεων από τα τηρούμενα στοιχεία του τμήματος ή από όσα προκύπτουν 

από αυτοψία.  

3.Τη θεώρηση υποδειγμάτων και βεβαιώσεων επενδύσεων και σχεδίων (τοπογραφικού, 

μηχανολογικού κ.τ.λ.) στα πλαίσια προγραμμάτων της κοινότητας. 

Ε. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Κτηνιατρικής παρέχουμε την εξουσιοδότηση να 

υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και 

Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα απαιτούμενα 

έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω θέματα: 

1.Διαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε Διεύθυνση της Περιφερειακής Ενότητας, 

Δημοτικές Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείμενα της 

αρμοδιότητάς τους: 

α) Για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη μόρφωση πλήρους και πρακτικής 

γνώμης σε κάθε υπόθεση της αρμοδιότητάς τους. 

β) Για τις απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινίσεις για 

θέματα της αρμοδιότητάς τους.  

2.Διαβιβαστικά έγγραφα μηνιαία, διμηνιαία, τριμηνιαία, εξαμηνιαία, ετήσια προς  ΥΠ.Α.Α.Τ. 

και Ε.Φ.Ε.Τ. 

3.Διαβιβαστικά αποστολής δειγμάτων τροφίμων ζωικής προέλευσης, αιμοδειγμάτων και 

γενικά παθολογικού υλικού. 

4.Τον έλεγχο είσπραξης κτηνιατρικών τελών για ελέγχους ζώντων ζώων και τροφίμων 

ζωικής προέλευσης. 

5.Την έγκριση για τη σίτιση κτηνοτροφικών μονάδων με ζωικά υποπροϊόντα προερχόμενα 

από εγκαταστάσεις επεξεργασίας γάλακτος. 

6.Τη χορήγηση αδειών διακίνησης ζώων συντροφιάς προς το εξωτερικό. 

7.Την έκδοση υγειονομικών πιστοποιητικών για τη διακίνηση των ζώων, πιστοποίηση της 

άφιξης αυτών και ενημέρωση του συστήματος TRACES. 

8.Την έκδοση υγειονομικών πιστοποιητικών για τη διακίνηση ζωϊκών προϊόντων 

συμπεριλαμβανομένων των δερμάτων, η πιστοποίηση της άφιξης αυτών και η 

πραγματοποίηση δειγματοληπτικών ελέγχων όπου απαιτείται.  

9.Τη βεβαίωση απολύμανσης αυτοκινήτου. 

10.Τη θεώρηση βιβλίου αστυκτηνιατρικών επιθεωρήσεων, μητρώου εκμετάλλευσης 

αιγοπροβάτων, χοιροειδών, βοοειδών και μητρώου φαρμακευτικής εκμετάλλευσης. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το δελτίο Εμβολιασμού κατά της Βρουκέλλωσης και Δελτίο Ορολογικού Ελέγχου για την 

Βρουκέλλωση των αιγοπροβάτων και αγελαίων βοοειδών. 

12.Τη δήλωση έναρξης λειτουργίας εκμετάλλευσης ή διακοπής λειτουργίας ή αλλαγής 

στοιχείων εκμετάλλευσης αιγοπροβάτων, βοοειδών, χοιροειδών. 

13.Τη χορήγηση βεβαιώσεων από τα τηρούμενα στοιχεία του τμήματος ή από όσα 

προκύπτουν από αυτοψία.  

ΣΤ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Αλιείας παρέχουμε την εξουσιοδότηση να 

υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και 

Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα απαιτούμενα 

έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω θέματα: 

1.Διαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε Δημόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, 

Δημοτικές Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείμενα της 

αρμοδιότητάς τους: 

α) Για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη μόρφωση πλήρους και πρακτικής 

γνώμης σε κάθε υπόθεση της αρμοδιότητας τους. 

β) Οι απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινίσεις για θέματα 

της αρμοδιότητάς τους. 

2.Τη θεώρηση υποδειγμάτων και βεβαιώσεων επενδύσεων στα πλαίσια προγραμμάτων της 

κοινότητας. 

3.Τη θεώρηση πινάκων με στατιστικά στοιχεία ελέγχων. 

4.Τα έγγραφα μηνιαίων και ετήσιων στοιχείων παραγωγής. 

5.Την παροχή γνωμοδοτήσεων που αφορούν τα ιχθυοαποθέματα της Περιφερειακής 

Ενότητας. 

6.Τη χορήγηση σχετικών βεβαιώσεων απασχολούμενων στην αλιεία, στις υδατοκαλλιέργειες 

και την μεταποίηση. 

7.Την επικύρωση των πιστοποιητικών επανεξαγωγής τόνου και του εγγράφου αλιευμάτων 

τόνου. 

8.Την εισήγηση και ενέργειες για την προώθηση και επίλυση υφισταμένων δυσχερειών, 

προβλημάτων παντός αλιευτικού θέματος της Περιφερειακής Ενότητας. 

9.Την αλληλογραφία σχετικά με την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής των 

όρων των συμβάσεων μίσθωσης των ιχθυοτρόφων υδάτων. 

10.Την έγκριση και τροποποίηση καταστατικών αλιευτικών συνεταιρισμών του νομού και η 

παροχή σ’ αυτούς τεχνικών οδηγιών. 

11.Τη χορήγηση εγγράφων καταγραφής οστράκων για το νόμιμο της αλιείας, της περιοχής 

συλλογής, της ταυτοποίησης των ειδών κ.λπ. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Τις πράξεις σχετικά με την παρακολούθηση - έλεγχο της ποιότητας των νερών όπου 

διενεργείται αλιεία ή καλλιέργεια ιχθύων και οστράκων. 

Ζ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Πολιτικής Γης και Αναδασμών παρέχουμε την 

εξουσιοδότηση να υπογράφουν «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, 

Κτηνοτροφίας και Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα 

απαιτούμενα έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω 

θέματα: 

1.Τα διαβιβαστικά αποστολής τίτλων κυριότητας για μετεγγραφή σε υποθηκοφυλακείο της 

περιοχής. 

2.Τα αποσπάσματα τοπογραφικών διαγραμμάτων. 

3.Τις βεβαιώσεις για μερίδες δικαιούχων διανομών και αναδασμών. 

4.Τα στοιχεία εφαρμογής αγροτεμαχίων και οικοπέδων διανομών και αναδασμών. 

5.Τη χορήγηση στοιχείων ως προς το προ του αναδασμού καθεστώς ιδιοκτησιών. 

6.Τη χορήγηση βεβαιώσεων περί της ταυτότητας προσωρινών και οριστικών αριθμών 

κληροτεμαχίων και οικοπέδων. 

7.Τη χορήγηση κτηματολογικών στοιχείων αγροκτημάτων, συνοικισμών και αναδασμών 

(τοπογραφικά διαγράμματα, πίνακες διανομών και αποσπασμάτων) σε Δήμους κληρούχους 

και ιδιώτες όπως προβλέπεται από τον νόμο. 

8.Τους πίνακες και τα διαγράμματα μεταβολών αγροκτημάτων, συνοικισμών και αναδασμών. 

Η. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εγγείων Βελτιώσεων, Αγροτικού Εξηλεκτρισμού και 

Εκμηχάνισης της Γεωργίας Π.Ε. Βοιωτίας στη Θήβα παρέχουμε την εξουσιοδότηση να 

υπογράφει «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και 

Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας απόφασης, όλα τα απαιτούμενα 

έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, για τα παρακάτω θέματα: 

1.Σύνταξη δελτίων γεωργοτεχνικών και γεωργοοικονομικών στοιχείων ηλεκτροδότησης 

εγκαταστάσεων και διακοπής αυτών. 

2.Εισήγηση για τροποποίηση ή σύνταξη ή διευκρίνιση ή μελέτη κ.λπ σχεδίων διαχείρισης 

υδατικών πόρων σε θέματα προγραμματισμού έργων εγγείων βελτιώσεων του ν. 3199/2003. 

3.Εισήγηση για λήψη απαγορευτικών - περιοριστικών μέτρων, με την έκδοση κανονιστικής 

απόφασης για την προστασία του υπόγειου υδατικού δυναμικού (σχετικοί νόμοι: ν. 439/1939, 

ν. 608/1948, ν.δ. 3881/1958, ν. 1739/1987, ν. 3199/2003). 

4.Τήρηση μητρώου εγγειοβελτιωτκών έργων. 

5.Απόφαση διενέργειας εξετάσεων υποψηφίων χειριστών γεωργικών μηχανημάτων. 

6.Βεβαιώσεις διαγραφής - μεταγραφής - οριστικής διαγραφής γεωργικών μηχανημάτων. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

144269/2024, ΦΕΚ-3980/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Θ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων και Γραφείων έκτος της έδρας των Διευθύνσεων 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων παρέχουμε 

εξουσιοδότηση να υπογράφουν, με την ένδειξη «Με Εντολή Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας 

απόφασης, όλα τα απαιτούμενα έγγραφα ή πράξεις, κατά το αντικείμενο που τους αφορούν, 

για τα παρακάτω θέματα: 

1.Διαβιβαστικά έγγραφα προς οποιαδήποτε Δημόσια Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, 

Δημοτικές Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα, οργανώσεις παραγωγών, σε αντικείμενα της 

αρμοδιότητάς τους: 

α) Για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες που έχουν ως σκοπό τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία στοιχείων, επιτόπιων εξετάσεων για τη μόρφωση πλήρους και πρακτικής 

γνώμης σε κάθε υπόθεση της αρμοδιότητάς τους. 

β) Για απαντήσεις σε πολίτες που ζητούν εγγράφως πληροφορίες ή διευκρινήσεις για θέματα 

οικονομικών και εισοδηματικών ενισχύσεων της αρμοδιότητάς τους.  

2.Τη χορήγηση βεβαιώσεων από τα τηρούμενα στοιχεία του τμήματος ή από όσα προκύπτουν 

από αυτοψία. 

3.Για την εκτέλεση προγράμματος Ο.Σ.Δ.Ε. των ζώων και χορήγηση κωδικών εκτροφής. 

4.Για τη λήψη και αποστολή δειγμάτων παθολογικού υλικού και προϊόντων ζωικής 

παραγωγής. 

5.Κτηνιατρικές βεβαιώσεις. 

6.Κάθε είδους πιστοποιητικά και άδειες διακίνησης που αφορούν το ζωικό κεφάλαιο της 

περιοχής αρμοδιότητάς τους. 

7.Για την συγκέντρωση και αποστολή δικαιολογητικών στο Τμήμα Κτηνιατρικής της έδρας 

της Π.Ε. για την ολοκλήρωση διαδικασιών για την αποζημίωση ή την ενίσχυση κτηνοτρόφων 

από την επιβολή μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου. 

Η κατά τα προηγούμενα άρθρα παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας» στους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας, ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους, σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Λαμία, 27 Ιουνίου 2024 


